
地域おこし協力隊かわら版
vol.12

椿 隊員協力隊インタビュー
Q1

私の妻が駒形出身で１０年前から年に２度駒形を訪れてい
ました。山がとても美しくその山から見下ろした景観に感
動し、いずれはこの駒形で野菜などを育て自給自足の生活
が出来たらと考えていました。そんな中で見つけた地域を
盛り上げるお仕事「地域おこし協力隊」の求人を見て「こ
れだ！」と思い応募したのが始まりです。

協力隊に赴任したきっかけは？

Q2 協力隊としてどんな活動をしている ?

「こまがた元気会」という地域づくり団体の中で活動してい
ます。任期１年目はまず駒形について勉強させてもらい、
そこで出会った人のお手伝いなどをしました。任期２年目
の今年は地域の野菜などを直売所で販売するお手伝いや健
康サポートチームというグループが発行している「健康づ
くり通信」のレイアウトデザインをさせていただいてます。

Q3 協力隊をやっていて良かったことは ?

地域の方と仲良くなるにつれて野菜を頂いたりお酒を御馳
走になったりとよく面倒をみてもらっています。さらにい
ろんな業種の方とお知り合いになることで自分のやれない
事をお手伝いしてもらうことで活動の範囲が広がりました。

Q4 今後の活動の予定・計画は？

駒形小学校の生徒さんを対象にした「イラスト教室」を開
きたいと思っています。デザイン、アニメーションの作り
方を教えいずれは子供達と一緒に youtube チャンネルを立
ち上げ駒形の良さを発信していきたいです。夏祭りの開催
もしたいです。

Q5 市民の皆さんへ PR!!

まだまだ勉強しなくてはいけないことが沢山ありますが、地
域の為に活動できるようにがんばりますので温かい目で見
守っていただけると嬉しいです。がんばります！

自分の畑です。少し目を離すとこの有様になります。
草刈り頑張ります。

椿 春樹 隊員 ( こまがた元気会 担当 )

着 任 日
前 住 所
活動内容

：  令和 5年 5月 1日 着任
：  東京都大田区
：  こまがた元気会活動支援

発行：地域振興課 制作：NPO 法人かけはし

5 月 7 日にオープンした直売所です。新鮮野菜を取り揃えて
いますので駒形にお越しの際はぜひお立ち寄りください。

活動拠点となる「駒形げんき交流館『よっか』」です。目印となる
ものがなかったので蔵に大きく名前シールを貼り付けました。

喜多方市 発行日：2024 年 6 月 27 日

（0241-24-5306）



はじめまして、会津喜多方漆器担当の協
力隊になりました、齋藤大輝です。喜多
方では、地元の漆を採取し、地元の給食
椀へと塗られ提供されています。この取
組みは、漆文化、技術、人を守り受け継
がれた他に類を見ない喜多方の重要な財
産だと思います。地域を学びながら、地
元の産業や漆についてより多くの方に
知ってもらえるような活動をしていき、
職人さんから学ぶ技術や交流を活かして
文化や技術継承の一端を担えるように頑
張りたいと思います。

齋藤 大輝 隊員 （会津喜多方漆器担当）

はじめまして。４月より会津喜多
方漆器担当地域おこし協力隊に着
任いたしました秋山果凜です。木
材を用いた制作をしている中で漆
技法を知り、素朴ながらも馴染み
深い喜多方漆器の魅力に惹かれ、
喜多方への移住を決めました。初
めてのことばかりですが、職人さ
んのもとで一所懸命修行をし、喜
多方漆器の良さを広めていけるよ
う活動して参ります。みなさん、
よろしくお願いいたします！

秋山 果凜 隊員 （会津喜多方漆器担当）

令和６年 4 月１日付新隊員ご挨拶

隊員【有害鳥獣被害対策担当】大室 拓也 

喜多方に移り住んで丸 2年、早いもの

で任期の最終年度となりました。

野生鳥獣との棲み分けを目指し、主に

山の整備や木の活かし方を勉強してき

ましたが、今年はそのアウトプットの

一年にしたいと考えております。勉強

してきたことは全て個人で始められる

内容ですので、興味のある方はお気軽

にお声がけください！

隊員【スポーツ振興コーディネーター】栗林 拓哉

eスポーツは全国でフレイル予防やプログラミング教育、観光など

における様々な問題の解決のために活用されています。

このeスポーツを今年度も喜多方市で普及していけるようイベント

の企画や運営を行ってまいります！

eスポーツの情報を InstagramやＸで発信しておりますので、ぜ

ひご覧ください！

隊員【観光情報発信担当】伊藤 美咲

情報発信担当です！田園の稲たちが

すくすくと育ち、夕方の会津へ向か

う縦貫道を走る時間が好きです。先

日農業体験の見学に参加し、農家さ

んお手製の野菜の天ぷらと打ち立て

のお蕎麦をご馳走になりました。ア

スパラにズッキーニ、かき揚げまで、

箸が止まらず、気付けばざるそばを

3枚食べていました！夏採りのアス

パラも楽しみです。

隊員【ラーメンのまち喜多方担当】星 智也

「喜多方ラーメン食文化アンケート」では多くの方々に御回答いただ
きありがとうございました！頂いたデータは、今後の活動に繋げてい
きたいと思います！
４月より、源来軒様において修行を行わせて
いただき、喜多方ラーメンの奥深さを感じて
います。
～SNSにて喜多方ラーメンの魅力発信中～
今後の活動にご注目ください！

【小田付伝統的建造物群保存地区担当】山本 華生 隊員

全国伝統的建造物群保存地区協議

会総会・研修会に参加するため長

野市戸隠へ。二日間各地から集

まった方々と伝建地区についての

課題やこれからのお話を伺うこと

ができ、今後に繋がる情報交換が

できました。戸隠はそばの盛り方

が特徴的で、ぼっちという束の単

位が可愛かったです。並盛が5ぼっ

ち、大盛が７ぼっちだそうです。

隊員【高郷雷神そば担当】加藤 照夫 

7 月 1日で着任 3年目に入ります。
3年目を前に、これまでに私がお店でお客様のために打ってきたそば
の量が 1,000 キロを超えました。単純計算で、1万人前のそばをご
提供させていただいたことになります。任期残り 1年で、より多くの
お客様に高郷雷神そばを召し上がっていただけるよう、これからも精
進していくと共に、任期終了を見据えた活動をして参ります。

地域おこし協力隊活動中


